
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 환경정책과
정책: 친환경 청정도시 기반조성
단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

환경관리본부 환경정책과 23,463,651 10,991,966 12,471,685

국 13,386,312 5,436,432 7,949,880

균 750,120 0 750,120

기 243,000 243,000 0

도 358,467 358,467 0

시 8,725,752 4,954,067 3,771,685

친환경 청정도시 기반조성 19,706,516 7,236,016 12,470,500

국 13,287,312 4,587,312 8,700,000

도 4,131 4,131 0

시 6,415,073 2,644,573 3,770,500

환경도시 조성 19,706,516 7,236,016 12,470,500

국 13,287,312 4,587,312 8,700,000

도 4,131 4,131 0

시 6,415,073 2,644,573 3,770,500

수질오염물질배출사업장 관리 114,767 73,267 41,500

국 41,312 41,312 0

도 4,131 4,131 0

시 69,324 27,824 41,500

405 자산취득비 41,500 0 41,500

01 자산및물품취득비 41,500 0 41,500

◎수질측정기기 구매 1,500 0 1,500

◎수질조사 및 오염사고 대응차량(화물소형)
구입 40,000 0 40,000

오창과학산업단지 완충저류시설 설치·운영 12,429,000 0 12,429,000

국 8,700,000 0 8,700,000

시 3,729,000 0 3,729,000

403 자치단체등자본이전 12,429,000 0 12,429,000

국 8,700,000 0 8,700,000

시 3,729,000 0 3,729,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,429,000 0 12,429,000

◎오창과학산업단지 완충저류시설(2022년 특
별조정교부금 1억원 포함)

12,429,000 0 12,429,000

국 8,700,000 0 8,700,000

시 3,729,000 0 3,729,000

자연과 공존하는 생태도시 구현 3,345,844 3,345,844 0

국 99,000 849,120 △750,120

균 750,120 0 750,120

기 243,000 243,000 0

도 354,336 354,336 0

시 1,899,388 1,899,388 0

생태도시 환경조성 2,715,918 2,715,918 0

국 99,000 849,120 △750,120

균 750,120 0 750,120

1,500,000원*1대

40,000,000원*1대

12,429,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 환경정책과
정책: 자연과 공존하는 생태도시 구현
단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

기 243,000 243,000 0

도 354,336 354,336 0

시 1,269,462 1,269,462 0

슬레이트처리 지원 1,500,240 1,500,240 0

국 0 750,120 △750,120

균 750,120 0 750,120

도 225,036 225,036 0

시 525,084 525,084 0

402 민간자본이전 1,500,240 1,500,240 0

국 0 750,120 △750,120

균 750,120 0 750,120

도 225,036 225,036 0

시 525,084 525,084 0

03 민간위탁사업비 1,500,240 1,500,240 0

◎슬레이트 처리사업 지원
1,438,080 1,438,080 0

국 0 719,040 △719,040

균 719,040 0 719,040

도 215,712 215,712 0

시 503,328 503,328 0

◎슬레이트 개량사업 지원
62,160 62,160 0

국 0 31,080 △31,080

균 31,080 0 31,080

도 9,324 9,324 0

시 21,756 21,756 0

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 410,606 410,106 500

기본경비 66,460 65,960 500

기본경비 66,460 65,960 500

405 자산취득비 500 0 500

01 자산및물품취득비 500 0 500

◎사무용 의자(관리자) 500 0 500

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 685 0 685

보전지출 685 0 685

반환금 기타 685 0 685

802 반환금기타 685 0 685

01 국고보조금반환금 622 0 622

◎2021년 수질자동측정기기 지원사업 622 0 622

○집행잔액 548 0 548

○이자 74 0 74

02 시ㆍ도비보조금반환금 63 0 63

◎2021년 수질자동측정기기 지원사업 63 0 63

○집행잔액 55 0 55

1,438,080,000원

62,160,000원

500,000원*1개

548,000원

73,020원

55,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 환경정책과
정책: 재무활동(환경관리본부 환경정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○이자 8 0 87,300원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 효율적·능동적 기후변화 대응 (단위:천원)

환경관리본부 기후대기과 89,729,866 96,215,234 △6,485,368

국 52,800,170 56,590,224 △3,790,054

균 165,000 0 165,000

기 315,100 315,100 0

도 10,528,105 11,329,021 △800,916

시 25,921,491 27,980,889 △2,059,398

맑고 깨끗한 대기환경 조성 89,507,111 96,009,920 △6,502,809

국 52,642,880 56,432,934 △3,790,054

균 165,000 0 165,000

기 315,100 315,100 0

도 10,528,105 11,329,021 △800,916

시 25,856,026 27,932,865 △2,076,839

효율적·능동적 기후변화 대응 795,370 792,370 3,000

기 315,100 315,100 0

시 480,270 477,270 3,000

탄소중립녹색성장위원회 운영 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎위원회 참석수당 3,000 0 3,000

쾌적한 대기환경 기반 조성 5,089,166 5,053,866 35,300

국 2,587,300 2,752,300 △165,000

균 165,000 0 165,000

도 417,280 417,280 0

시 1,919,586 1,884,286 35,300

미세먼지 불법과다배출 예방 감시 지원(경상) 330,000 330,000 0

국 0 165,000 △165,000

균 165,000 0 165,000

시 165,000 165,000 0

101 인건비 330,000 330,000 0

국 0 165,000 △165,000

균 165,000 0 165,000

시 165,000 165,000 0

04 기간제근로자등보수 330,000 330,000 0

◎미세먼지 불법과다배출 예방 감시 인건비(1
4명, 8월) 299,600 299,600 0

국 0 149,800 △149,800

균 149,800 0 149,800

시 149,800 149,800 0

◎4대보험 기관부담금 30,400 30,400 0

국 0 15,200 △15,200

균 15,200 0 15,200

시 15,200 15,200 0

대기 및 자동차배출가스 관리 14,900 13,100 1,800

100,000원*10명*3회

299,600,000원

30,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 쾌적한 대기환경 기반 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 14,900 13,100 1,800

01 사무관리비 11,900 10,100 1,800

◎관용차량 주차요금
1,800 0 1,800

군소음 피해보상금 지급 128,472 98,472 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

◎소음측정기 30,000 0 30,000

이륜자동차 이동소음 관리 3,500 0 3,500

307 민간이전 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 3,500 0 3,500

◎이륜자동차 소음기 구조변경 원상복구 검
사수수료 3,500 0 3,500

미세먼지로부터 안전한 환경 조성 83,622,575 90,163,684 △6,541,109

국 50,055,580 53,680,634 △3,625,054

도 10,110,825 10,911,741 △800,916

시 23,456,170 25,571,309 △2,115,139

저공해차 구매지원(전기승용) 24,960,000 24,900,000 60,000

국 12,480,000 12,450,000 30,000

도 4,992,000 4,980,000 12,000

시 7,488,000 7,470,000 18,000

402 민간자본이전 24,960,000 24,900,000 60,000

국 12,480,000 12,450,000 30,000

도 4,992,000 4,980,000 12,000

시 7,488,000 7,470,000 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,960,000 24,900,000 60,000

◎민간보급용 전기자동차 구입 지원(승용)
24,960,000 24,900,000 60,000

국 12,480,000 12,450,000 30,000

도 4,992,000 4,980,000 12,000

시 7,488,000 7,470,000 18,000

저공해차 구매지원(전기화물) 13,471,000 15,598,000 △2,127,000

국 8,508,000 9,926,000 △1,418,000

도 992,600 1,134,400 △141,800

시 3,970,400 4,537,600 △567,200

402 민간자본이전 13,471,000 15,598,000 △2,127,000

국 8,508,000 9,926,000 △1,418,000

도 992,600 1,134,400 △141,800

시 3,970,400 4,537,600 △567,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,471,000 15,598,000 △2,127,000

◎민간보급용 전기자동차 구입 지원(소형화
물) 13,471,000 15,598,000 △2,127,000

국 8,508,000 9,926,000 △1,418,000

도 992,600 1,134,400 △141,800

100,000원*2대*9월

6,000,000원*5대

35,000원*100대

10,000,000원*2,496대

19,000,000원*709대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

시 3,970,400 4,537,600 △567,200

운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원) 8,449,945 12,922,205 △4,472,260

국 4,213,730 6,449,860 △2,236,130

도 1,264,119 1,934,958 △670,839

시 2,972,096 4,537,387 △1,565,291

402 민간자본이전 8,427,460 12,899,720 △4,472,260

국 4,213,730 6,449,860 △2,236,130

도 1,264,119 1,934,958 △670,839

시 2,949,611 4,514,902 △1,565,291

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,427,460 12,899,720 △4,472,260

◎노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
5,592,000 6,241,600 △649,600

국 2,796,000 3,120,800 △324,800

도 838,800 936,240 △97,440

시 1,957,200 2,184,560 △227,360

◎노후경유차 조기폐차 지원(4등급)
2,678,800 5,748,000 △3,069,200

국 1,339,400 2,874,000 △1,534,600

도 401,820 862,200 △460,380

시 937,580 2,011,800 △1,074,220

◎노후경유차 조기폐차 지원(건설기계)
156,660 910,120 △753,460

국 78,330 455,060 △376,730

도 23,499 136,518 △113,019

시 54,831 318,542 △263,711

보증기간 경과장치 성능유지 관리 43,300 45,149 △1,849

국 21,650 22,574 △924

도 6,496 6,773 △277

시 15,154 15,802 △648

402 민간자본이전 43,300 45,149 △1,849

국 21,650 22,574 △924

도 6,496 6,773 △277

시 15,154 15,802 △648

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,300 45,149 △1,849

◎클리닝 30,751 33,151 △2,400

국 15,375 16,575 △1,200

도 4,613 4,973 △360

시 10,763 11,603 △840

◎반납운송비 738 786 △48

국 369 393 △24

도 111 118 △7

시 258 275 △17

◎창고 임대 및 관리비 5,331 5,756 △425

국 2,666 2,878 △212

1,600,000원*3,495대

3,700,000원*724대

3,730,000원*42대

150,004원*205대

6,000원*123대

22,396원*238대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 기후대기과
정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
단위: 미세먼지로부터 안전한 환경 조성 (단위:천원)

도 800 864 △64

시 1,865 2,014 △149

◎요소수 1,800 0 1,800

국 900 0 900

도 270 0 270

시 630 0 630

◎반납탈거비 2,280 2,756 △476

국 1,140 1,378 △238

도 342 413 △71

시 798 965 △167

◎재사용장치 클리닝 2,400 2,700 △300

국 1,200 1,350 △150

도 360 405 △45

시 840 945 △105

재무활동(환경관리본부 기후대기과) 17,441 0 17,441

보전지출 17,441 0 17,441

반환금 기타 17,441 0 17,441

802 반환금기타 17,441 0 17,441

01 국고보조금반환금 17,400 0 17,400

◎2022년 군소음 피해 보상금 지급 6,416 0 6,416

○집행잔액 5,841 0 5,841

○이자 575 0 575

◎2021년 기후변화 대응계획 수립지원 사업 10,984 0 10,984

○집행잔액 10,625 0 10,625

○이자 359 0 359

02 시ㆍ도비보조금반환금 41 0 41

◎2021년 산단지역 대기환경개선 종합대책 이
자 41 0 41

600,000원*3대

19,000원*120대

150,000원*16대

5,840,970원

574,530원

10,624,600원

358,790원

40,940원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

환경관리본부 자원정책과 46,379,528 45,444,871 934,657

국 2,316,500 2,277,500 39,000

도 1,508,300 899,050 609,250

시 42,554,728 42,268,321 286,407

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 45,872,965 45,376,427 496,538

국 2,316,500 2,277,500 39,000

도 1,508,300 899,050 609,250

시 42,048,165 42,199,877 △151,712

365 깨끗한 청주 21,158,348 21,068,848 89,500

도 30,000 0 30,000

시 21,128,348 21,068,848 59,500

환경공무직 관리 515,520 512,020 3,500

405 자산취득비 7,100 3,600 3,500

01 자산및물품취득비 7,100 3,600 3,500

◎환경공무직센터 비디오프로젝터
3,500 0 3,500

생활쓰레기 처리 17,796,738 17,740,738 56,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎청주시 제2차 자원순환 집행계획 수립 연구
용역 22,000 0 22,000

405 자산취득비 161,000 127,000 34,000

01 자산및물품취득비 161,000 127,000 34,000

◎감시카메라(이동식) 116,000 92,000 24,000

○청원구 36,000 12,000 24,000

◎감시카메라(고정형) 45,000 35,000 10,000

○청원구 10,000 0 10,000

소규모 주민숙원사업(보조사업) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

◎불법투기 감시용 CCTV(현도면)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

폐자원 선순환 기반조성 18,949,078 18,676,040 273,038

국 1,087,500 1,087,500 0

도 650,000 625,750 24,250

시 17,211,578 16,962,790 248,788

음식물류 폐기물 처리 및 감량 14,366,025 14,241,659 124,366

201 일반운영비 422,361 367,995 54,366

02 공공운영비 319,661 265,295 54,366

3,500,000원*1대

22,000,000원

4,000,000원*9대

5,000,000원*2대

5,000,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

◎RFID 개별계량장비 유지보수비
243,950 189,584 54,366

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 0 70,000

◎음식물류 폐기물 자체처리기 지원사업
70,000 0 70,000

재활용 활성화와 1회용품 사용규제 971,552 904,552 67,000

206 재료비 77,000 32,000 45,000

01 재료비 77,000 32,000 45,000

◎중소형 폐가전 수거함
45,000 0 45,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎공동주택 재활용품 수거 및 처리 타당성 검
토 용역 22,000 0 22,000

농약빈병 수거함 설치지원 10,000 12,500 △2,500

도 3,000 3,750 △750

시 7,000 8,750 △1,750

206 재료비 10,000 12,500 △2,500

도 3,000 3,750 △750

시 7,000 8,750 △1,750

01 재료비 10,000 12,500 △2,500

◎농약빈병수거함 설치사업
10,000 12,500 △2,500

도 3,000 3,750 △750

시 7,000 8,750 △1,750

올바른 재활용 실천 확산 시범 사업 189,172 155,000 34,172

201 일반운영비 99,172 65,000 34,172

01 사무관리비 99,172 65,000 34,172

◎청소종합앱 운영 대행비
74,172 40,000 34,172

재활용(활성화) 사업 150,000 100,000 50,000

도 75,000 50,000 25,000

시 75,000 50,000 25,000

201 일반운영비 109,280 100,000 9,280

도 54,640 50,000 4,640

시 54,640 50,000 4,640

01 사무관리비 109,280 100,000 9,280

◎투명페트병 별도배출 사업 9,280 0 9,280

○재활용 봉투 및 홍보 배너 제작
9,280 0 9,280

도 4,640 0 4,640

시 4,640 0 4,640

206 재료비 13,200 0 13,200

175,000원*1,394대

700,000원*100대

450,000원*100개

22,000,000원

500,000원*20개소

74,172,000원

9,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

도 6,600 0 6,600

시 6,600 0 6,600

01 재료비 13,200 0 13,200

◎투명페트병 별도배출 사업 13,200 0 13,200

○분리수거함 제작 13,200 0 13,200

도 6,600 0 6,600

시 6,600 0 6,600

301 일반보전금 27,520 0 27,520

도 13,760 0 13,760

시 13,760 0 13,760

14 기타보상금 27,520 0 27,520

◎투명페트병 별도배출 사업 27,520 0 27,520

○단독주택 투명페트병 집중수거의 날 운영
도우미

27,520 0 27,520

도 13,760 0 13,760

시 13,760 0 13,760

적정한 폐기물관리 335,870 201,870 134,000

국 39,000 0 39,000

시 296,870 201,870 95,000

불법투기폐기물 행정대집행처리 134,000 0 134,000

국 39,000 0 39,000

시 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 134,000 0 134,000

국 39,000 0 39,000

시 95,000 0 95,000

01 시설비 134,000 0 134,000

◎불법투기폐기물 행정대집행 처리
134,000 0 134,000

국 39,000 0 39,000

시 95,000 0 95,000

폐기물 처리시설 확충 5,429,669 5,429,669 0

국 1,190,000 1,190,000 0

도 828,300 273,300 555,000

시 3,411,369 3,966,369 △555,000

청주시 제2매립장 조성사업 4,176,842 4,176,842 0

국 1,190,000 1,190,000 0

도 828,300 273,300 555,000

시 2,158,542 2,713,542 △555,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

01 시설비 44,000 0 44,000

◎청주시 제2매립장 CCTV 모니터링 및 침출수
중개펌프 원격제어시스템 구축

44,000 0 44,000

165,000원*80개

5,000원*2명*43개소*4시간*16일

134,000,000원

44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경관리본부 자원정책과
정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성
단위: 폐기물 처리시설 확충 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 4,132,842 4,176,842 △44,000

국 1,190,000 1,190,000 0

도 828,300 273,300 555,000

시 2,114,542 2,713,542 △599,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,132,842 4,176,842 △44,000

◎청주시 제2매립장 조성사업
4,132,842 4,176,842 △44,000

국 1,190,000 1,190,000 0

도 828,300 273,300 555,000

시 2,114,542 2,713,542 △599,000

행정운영경비(환경관리본부 자원정책과) 70,144 68,444 1,700

기본경비 70,144 68,444 1,700

기본경비 70,144 68,444 1,700

405 자산취득비 1,700 0 1,700

01 자산및물품취득비 1,700 0 1,700

◎사무용 의자(실무자) 1,200 0 1,200

◎사무용 의자(관리자) 500 0 500

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 436,419 0 436,419

보전지출 436,419 0 436,419

반환금 기타 436,419 0 436,419

802 반환금기타 436,419 0 436,419

01 국고보조금반환금 436,419 0 436,419

◎2021년 농촌폐비닐 수거보상금 9,763 0 9,763

○집행잔액 9,663 0 9,663

○이자 100 0 100

◎2021년 공동집하장 확충 지원 2,028 0 2,028

○집행잔액 1,998 0 1,998

○이자 30 0 30

◎청주시 재활용선별센터 신축사업 424,628 0 424,628

○불용액 411,462 0 411,462

○이자 13,166 0 13,166

4,132,842,000원

300,000원*4개

500,000원*1개

9,662,500원

100,000원

1,998,000원

30,000원

411,462,000원

13,166,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 자원관리과
정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영
단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

환경관리본부 자원관리과 35,198,144 34,388,807 809,337

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 28,194,954 27,387,317 807,637

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 27,477,402 26,669,765 807,637

청주권광역소각시설 관리 10,869,000 10,609,000 260,000

401 시설비및부대비 2,529,000 2,269,000 260,000

01 시설비 2,529,000 2,269,000 260,000

◎소각시설1호기 여과집진기 백필터교체
260,000 0 260,000

원활한 매립장 운영관리 2,134,141 2,068,504 65,637

201 일반운영비 374,701 309,064 65,637

02 공공운영비 180,426 114,789 65,637

◎후기리 제2매립장 준공 전 유지관리비용 65,637 0 65,637

○전기요금(우수펌프 가동)
26,658 0 26,658

○무인경비시스템 1,968 0 1,968

○전기안전관리 대행수수료
1,156 0 1,156

○CCTV전용회선 통신요금
3,822 0 3,822

○상수도 사용료 18,990 0 18,990

○하수도 사용료(생활오수 처리비용)
13,043 0 13,043

음식물류폐기물 자원화시설 운영 10,021,608 9,539,608 482,000

401 시설비및부대비 1,661,000 1,179,000 482,000

01 시설비 1,661,000 1,179,000 482,000

◎음식물류폐기물 자원화시설 2차탈수기 교
체 482,000 0 482,000

행정운영경비(환경관리본부 자원관리과) 1,242,048 1,240,348 1,700

인력운영비 1,190,431 1,189,931 500

인건비 1,190,431 1,189,931 500

303 포상금 7,720 7,220 500

02 성과상여금 7,720 7,220 500

◎성과상여금 7,720 7,220 500

○2022년 임금협약에 따른 부족분(환경공무
직) 500 0 500

기본경비 51,617 50,417 1,200

기본경비 51,617 50,417 1,200

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

◎사무용 의자(실무자) 300 0 300

◎이동식 서랍장(실무자)
600 0 600

◎캐비닛 300 0 300

260,000,000원

4,443,000원*6월

327,910원*6월

288,860원*4월

636,900원*6월

3,165,000원*6월

2,173,820원*6월

482,000,000원

500,000원

300,000원*1개

200,000원*3개

300,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 하수정책과
정책: 재무활동(환경관리본부 하수정책과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

환경관리본부 하수정책과 14,748,806 14,604,806 144,000

도 2,100 2,100 0

시 14,746,706 14,602,706 144,000

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 14,702,998 14,558,998 144,000

내부거래지출 14,702,998 14,558,998 144,000

내부거래지출 14,702,998 14,558,998 144,000

701 기타회계등전출금 14,702,998 14,558,998 144,000

01 기타회계전출금 6,177,150 6,033,150 144,000

◎공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선특
별회계) 5,629,000 5,485,000 144,000

○소규모하수처리시설 설치(성내)
69,000 8,000 61,000

○소규모하수처리시설 설치(낭성 관정)
83,000 0 83,000

69,000,000원

83,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경관리본부 환경정책과 ~ 환경관리본부 하수처리과

부서: 환경관리본부 하수처리과
정책: 하수처리시설 운영관리
단위: 내수가축분뇨처리시설 운영관리 (단위:천원)

환경관리본부 하수처리과 2,373,540 2,174,340 199,200

하수처리시설 운영관리 2,373,540 2,174,340 199,200

내수가축분뇨처리시설 운영관리 2,373,540 2,174,340 199,200

내수가축분뇨처리시설 운영관리 2,373,540 2,174,340 199,200

401 시설비및부대비 283,540 84,340 199,200

01 시설비 283,540 84,340 199,200

◎내수가축분뇨처리시설 생물반응조 내 수중
포기기 수선 37,000 0 37,000

◎내수가축분뇨처리시설 오존용해탱크 교체
및 오존순환조 수선 55,000 0 55,000

◎내수가축분뇨처리시설 산소발생기 여재 교
체 37,200 0 37,200

◎내수가축분뇨처리시설 옥상방수공사
70,000 0 70,000

37,000,000원

55,000,000원

37,200,000원

70,000,000원


